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Abstrakt

Předmětem této doktorské práce je analýza vztahu mezi dvěma základními principy ovládajícími

plošný rozvoj středně velkých měst (s okolo 100.000 obyvateli). První princip se soustředí na

kompaktnost města a v našem výzkumu je reprezentován efektivitou veřejné dopravy. Druhý

princip se zaměřuje na kvalitu prostředí města pro bydlení a v našem výzkumu je reprezentován

dostupností volné krajiny z území města. Užitím GIS analýz a statistických analýz jsou oba

principy vyváženy za účelem identifikace optimálního tvaru zastavěného území města.

V teoretické rešerši výzkumné kapitoly zabývající se dostupností volné krajiny je popsáno,

nakolik důležitým faktorem je předmětný parametr pro kvalitu života ve městě. Následně je

pomocí GIS analýzy provedeno hodnocení dostupnosti volné krajiny, a to jak vývoje tohoto

parametru u města Liberec v čase, tak srovnání tohoto parametru mezi 4 krajskými městy. Dílčí

výsledky této analýzy naznačily, že jak velikost zastavěného území, tak jeho tvar mají vliv na

výsledné hodnocení dostupnosti volné krajiny.

Druhá výzkumná kapitola se zabývá efektivitou veřejné dopravy ve středně velkých městech,

přičemž jí hodnotí na základě využití metody odvozené z konceptu Transit Oriented

Development (TOD). Tři základní parametry charakterizující urbánní prostředí města, se kterými

koncept TOD pracuje, jsou ve vztahu k míře využití MHD měřeny: populační hustota, vzdálenost

do cíle dojížďky a vzdálenost na zastávku MHD. Dílčí výsledky prokázaly mnohem silnější vliv na

využití MHD ze strany proměnné frekvence spojů a vzdálenost k zastávce MHD oproti

vzdálenosti do cíle dojížďky. Výsledky tak naznačují, že rozdíly mezi cestovními časy nejsou

u středně velkých měst natolik velké, aby zásadněji ovlivnily motivaci lidí využít či nevyužití MHD.

Jako důležitější faktory se ukázala frekvence spojů a dostupnost zastávek, tedy faktory mnohem

více spojené s operabilitou a komfortem MHD.

Oba soubory výsledků byly vyhodnoceny v závěrečné kapitole. Výsledné vyhodnocení ukazuje, že

z pohledu vyvážení obou protichůdných principů je výhodný plošný rozvoj měst vedený po jeho

radiálách. Principy udržitelného rozvoje dnes obecně spíše vedou k zahušťování měst, nicméně

vůči tomuto trendu lze pozorovat určitý odpor ze strany obyvatel měst, kteří často upřednostňují

právě ochranu přírodních ploch v okolí jejich obydlí. V tomto konfliktu lze právě radiální rozvoj

(reprezentovaný ve větším měřítku např. kodaňským Finger-plánem) vnímat jako optimální

syntézu: rozvoj podél intenzivně dopravně obsloužených radiál chrání volnou krajinou mezi

jednotlivými „prsty“ města. Výsledky našeho výzkumu prokazují, že principy radiálního rozvoje

měst jsou legitimní i u českých středně velkých měst.

Klíčová slova: dostupnost volné krajiny, transit oriented development, rozšiřování zastavěného

území, tvar zastavěného území, kvalita prostředí města pro bydlení, udržitelné město, středně

velké město.
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Abstract

The subject of this Doctoral Thesis is the relation between two main principles controlling the

process of the spread of built-up areas in mid-size cities (with about 100,000 inhabitants). First

principle focuses on compactness of cities and it is represented by public transport efficiency.

Second principle focuses on livability of cities and it is represented by accessibility of free

landscape. By using GIS and statistical analysis, both principles are balanced in this paper to

identify optimal geographical shape of built-up area.

In the theoretical part of research chapter dealing of accessibility of free landscape, the

accessibility of free landscape is described as an essential parameter of the quality of life in

towns. The methodology used was a GIS analysis of the development of the geographic shape of

built-up areas of the town of Liberec and its impact on the direct accessibility of free landscape

in the hinterland as compared to three other regional capitals in the Czech Republic. Our partial

results indicate that both the size of built-up areas and their shape in the landscape are decisive

factors.

Second research chapter deals with the concept of transit oriented development (TOD) and its

application in mid-size cities. Three basic parameters of TOD and their impact on public

transport use are tested – population density, destination accessibility and distance to transit.

Our partial results indicate a larger influence of frequency of connections and distance to transit

than destination accessibility. Differences between ride times are only a few minutes in mid-size

cities. Thus, they do not influence transit use as much as flexibility and comfort of commuting

represented much more by parameters as frequency of connections and distance to transit.

Both sets of results are balanced in concluding chapter. Final evaluation indicates that star-

shaped city form is promoted. Principles of sustainable development generally known today

incline to condensation, but there is opposing pressure from inhabitants for more sparse

development, with enough areas for relaxation. In this conflict, the star-shaped city form

(represented in larger scale by e.g. Copenhagen Finger Plan) can be regarded as a synthesis:

urban planning requires busy radials with urban transportation that protect the open landscape

between the fingers of a city. The results indicate that application of the principles of radial

development in mid-size Czech cities is feasible.

Key words: accessibility of free landscape, transit oriented development, spread of built-up

areas, shape of built-up area, livable city, sustainable city, mid-size city
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1 Základní východiska výzkumu

1.1 Cíl výzkumu

Cílem výzkumu je koncipovat a aplikovat metodu, pomocí které je možné vyhodnotit optimální

formy plošného rozvoje středně velkých měst. Metoda spočívá ve vyvažování dvou parametrů,

které reprezentují do určité míry protichůdné principy k formování plošného rozvoje města.

Parametr efektivity obsluhy města hromadnou dopravou reprezentuje princip směřující

k maximálně kompaktnímu tvaru zastavěného území města. Parametr dostupnosti volné krajiny

reprezentuje princip k pronikání zástavby dále do volné krajiny. Cílem výzkumu je oba parametry

co nejexaktnějším postupem změřit a následně je ve vzájemném kontextu vyhodnotit, a to ve

vztahu k jednotlivým částem města.

Související cíl výzkumu spočívá v prověření radiálního modelu plošného rozvoje města.

V doplňující hypotéze je stanoveno, že tento model představuje optimální strategii pro dosažení

vyváženého vztahu mezi principem rozvoje města podporujícím dostupnost volné krajiny

a principem podporujícím kompaktnost města. Za účelem prověření této hypotézy jsou měřeny

a vyhodnoceny hodnoty obou parametrů v reálném území, tedy u jednotlivých částí českých

středně velkých měst.

1.2 Výzkumné otázky a hypotézy

1.2.1 Základní struktura výzkumu

Výzkum se zaměřuje na jeden ze základních prvků charakterizujících formu rozvoje města, a to je

hranice zastavěného území. Její význam je zakotven jak v oficiální legislativě, tak i v dílech

autorů, kteří se vůči standardní územně plánovací praxi v ČR staví spíše kriticky. Hranice

zastavěného území je i pro jednoho z nejhlasitějších kritiků, R. Kouckého (2005), s jeho koncepcí

elementárního urbanismu, právě jedním z těch elementů, kterým je nutné věnovat pozornost.

Pokud chceme ke kontrole tohoto elementu nicméně přistoupit zodpovědně, je třeba se dostat

za hranici obecných proklamací a vyvíjet exaktní metody, jak posuny hranice zastavěného území

hodnotit. Náš výzkum při řešení tohoto úkolu vychází z následujících třech východisek

uspořádaných do klasické dialektické struktury (tedy teze, antiteze, syntéza):

Princip první: kompaktnost města

Hranice zastavěného území města je elementem významně určujícím kompaktnost města.

Geografický tvar zastavěného území města, který tato hranice vytyčuje, úzce souvisí s možnostmi

obsluhy území města. Kompaktnější tvar je zpravidla spojen s efektivnější obsluhou území

veřejnou dopravou, a proto je více v souladu s principy udržitelného městského plánování.
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Obr. 1.1: Ilustrace prvního principu s vypsáním základních teoretických konceptů urbanismu

a urbanistických trendů, které akcentují kompaktnost a udržitelnost města. (Grafika: vlastní)

Princip druhý: dostupnost volné krajiny

Hranici zastavěného území je ale třeba vnímat také jako rozhraní mezi městem a volnou

krajinou. Průnik zastavěného území města do krajiny určuje, jak je z obytného prostředí volná

krajina dostupná. Minimalizace vzdálenosti mezi obydlím a hranicí zastavěného území tak

zvyšuje dostupnost volné krajiny a tím pádem atraktivitu prostředí města. Dostupnost volné

krajiny je významným parametrem určujícím kvalitu a atraktivitu prostředí města.

Obr. 1.2: Ilustrace druhého principu s vypsáním základních teoretických konceptů urbanismu


[…]


cenu nemovitostí sousedních pozemků, jejichž majitelé obvykle s nelibostí zjišťují, že už nebudou

bydlet na okraji města, v kontaktu s okolní přírodou.
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Požadavky na odůvodněnost územních plánů přitom vlivem judikatury správních soudů stoupají,

postupně se tak objevují snahy o provedení více objektivních multikriteriálních metod hodnocení

lokalit. Např. v rámci přípravy Metropolitního plánu hl. m. Prahy byly rozvojové lokality

hodnoceny dle 6 hlavních kritérií (město, krajina, podíl veřejného vlastnictví, dosažitelnost

kapacitní dopravy, dostupnost technické infrastruktury, potenciál zastavitelnosti – obsaženo

v tzv. konceptu odůvodnění). Konkrétní metody právě pro hodnocení kritérií typu „město“

a „krajina“ doposud zaužívané nejsou.

Nástroj na hodnocení dostupnosti volné krajiny vyvinutý v rámci tohoto výzkumu se může stát

součástí plánovací praxe, ať už při vyhodnocování stavu území (tvorbě územně analytických

podkladů) či plánování jeho rozvoje (tvorbě územně plánovací dokumentace). Provádění této

automatizované operace by umožnilo kvalitativně rozšířit hodnocení kompaktnosti zastavěného

území města, např. vedle postupů navržených v certifikované metodice „Indikativní ukazatele

pro hodnocení disparit na regionální a lokální úrovni“ (Maier, Vorel, Čtyroký, Dodoková 2009).

Indikátor č. 121 je zde spočten jako podíl obvodu zastavěného území a obvodu kruhu s obsahem

rovnajícím se rozloze zastavěného území. Tento postup je legitimní u menších obcí, nicméně jak

je podrobně vysvětleno v této práci, u větších měst může „zakulacování“ jejich tvaru

nepřiměřeně snižovat dostupnost okolní volné krajiny pro obyvatele města.

Obdobně mohou být pro územně plánovací praxi u středně velkých a větších českých měst

prospěšné postupy hodnocení urbánního prostředí z pohledu jeho potenciálu pro využívání

MHD. Exaktně navržené a mnohonásobně aplikované metody odvozené z konceptu Transit

Oriented Development umožňují konfrontaci dosažených výsledků i s výsledky ze zahraničí.

Všechny tyto exaktní postupy by navíc pomohly překonat stále trvající paradox při plánování

rozvoje českých měst. Ten spočívá v tom, že teorie stále zdůrazňuje potřebu udržovat u měst

kompaktní strukturu, avšak v realitě se města stále plošně rozrůstají. Ať už je to odpor obyvatel

měst proti zhušťování zástavby v blízkosti jejich obydlí, nebo přetrvávající zájem o bydlení na

suburbii, tyto jevy v rámci reálných územně plánovacích procesů formují plánovaný rozvoj měst

do kompromisních řešení, které ve výsledku zhoršují jak kompaktnost města, tak dostupnost

volné krajiny z jeho území.

Plánování rozvoje českých středně velkých měst tak vykazuje opakující se znaky. Jeho zastavěné

území se obaluje menšími zastavitelnými plochami, těsná návaznost na stávající zastavěné území

je mantrou, která zajišťuje kladné posouzení návrhu rozvoje ze strany orgánů ochrany přírody či

zemědělského půdního fondu. Okraj města se tak vyhlazuje, což sice může na mapě vypadat jako

stav žádoucí, nicméně jak ukazuje náš výzkum, skutečnost je přesně opačná. Při přiměřeném

naplnění nových ploch se celý proces opakuje. (K rutinérství a absenci profesionální doktríny

v české územně plánovací praxi viz např. komentář K. Maiera 2010.)

Závěry tohoto výzkumu by tak mohly stimulovat českou územně plánovací praxi, aby byl

prosazován více plánovitý způsob rozvoje. Když už bude navrhován plošný rozvoj (jakože se dá

čekat, že v drtivé většině navrhován bude), mělo by tak být činěno ambicióznějším způsobem, po

větších a koncepčně promyšlených celcích, které mohou výrazněji pronikat do volné krajiny,

nicméně zároveň budou zahrnovat i intenzivnější zástavbu, která obhájí napojení těchto oblastí

na kapacitní veřejnou dopravu s vyšší frekvencí provozu. Tuto rozvojovou strategii je nutné

upřednostnit před postupným obalováním hranic města menšími stavebními projekty, neboť

takový přístup plíživě odřezává obyvatele již zastavěného území od volné krajiny obklopující
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město. Byť jde o proces plíživý, na příkladu námi zkoumaného města Liberec jsem ukázali, že

v období pouhých 20 – 30 let může tento proces vést až k bezmála zdvojnásobení průměrné

vzdálenosti na okraj města. Stejně tak je takový postup zástavby méně vhodný v souvislosti

s plánováním udržitelného dopravního systému města. Zástavba v těchto nových rozvojových

plochách nemusí dosahovat nijak výjimečných rezidenčních hustot, aby obhájila napojení na

kapacitní dopravní infrastrukturu, neboť z výzkumu vyplynulo, že rezidenční hustota nad cca 70 –

90 obyv./ha již neimplikuje větší podíl cestujících MHD.

Jak je podrobně rozvedeno v diskuzi ke kap. 3, při plánování nového rozvoje je třeba zohlednit

také určitá specifika českých středně velkých měst spočívající ve velké diferenci podmínek pro

rekreaci mezi obyvateli méně intenzivní zástavby a obyvateli sídlišť. Na okrajích těchto měst se

často vyskytují sídliště s vysokou hustotou zástavby a pro parametr dostupnosti volné krajiny je

výhodnější chránit volnou krajinu navazující na tato sídliště, nikoliv je obalovat novými

zastavitelnými plochami. Pro nové rozvojové lokality je vhodnější hledat území, kde bude

představovat nová výstavba bariéru pro přístup do krajiny pro co nejméně lidí.
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