OPONENTNÍ POSUDEK

Doktorská disertační práce Mgr. Bc. Jindřicha Felcmana

„Kompaktní město a volná krajina“

*Školitel: Prof. Ing. arch. Karel Maier, CSc.
Studijní program: Architektura a urbanismus
Obor: Urbanismus a územní plánování*

Oponentní posudek disertační práce byl zpracován na základě návrhu školitele Prof. Ing. arch. Karla Maiera, CSc. a pověření proděkana pro vědu, výzkum a uměleckou činnost FA ČVUT v Praze doc. Dr. ir. Henriho Achtena, PhD.

Zpracovatelka prohlašuje, že posudek zpracovala zcela samostatně, bez jakékoli spolupráce s dalšími osobami, bez jejich ovlivňování a přebírání názorů, zcela na základě svého odborného názoru, dlouholeté zkušenosti se zpracováním, projednáním a implementací územně plánovacích dokumentací, kterými jsou především průběžně aktualizovaný Územní plán města Plzně z roku 1995 a Územní plán Plzeň (ÚPP) z roku 2016, dále územní plány menších obcí, regulační plány a územní studie.

V posudku se výrazným způsobem promítnula i osobní zkušenost s filosofií a metodikou územního plánování jak obecně, tak konkrétně ve výše uvedeném ÚPP, který pracoval mj. právě s principy kompaktního města a jeho krajinným zázemím.

Zcela automatickým předpokladem zpracování posudku bylo velmi podrobné prostudování disertační práce, k jednoduššímu vnímání pak přispěla velmi dobrá znalost jak Liberce, tak Pardubic.

Předmět práce, její přínosy

Nesporně velmi aktuální a již na první pohled zajímavý a k bližšímu prostudování „lákající“ je zvolený předmět doktorské práce. Je to analýza vztahu mezi dvěma základními principy plošného rozvoje měst se zhruba 100 000 obyvatel, a to kompaktnost města (reprezentován efektivitou veřejné dopravy) jako princip první a kvalita prostředí města pro bydlení (reprezentován dostupností volné krajiny z území města) jako princip druhý. Vyváženost těchto principů vede k nalezení optimálního tvaru zastavěného území města, čili k jednomu z klíčových momentů územního plánování.

V současné době, kdy dochází v případech mnoha sídel a zpracování jejich územních plánů k „novému“, nesporně pozitivnímu přístupu k vnímání a utváření města ve smyslu jeho kompaktnosti a kdy pojmy, kterými jsou trvale udržitelný rozvoj, ochrana zemědělské půdy, dostupnost krajinného zázemí, přestávají být neuchopitelnými deklamacemi, je přínos předmětné práce zcela zásadní.

Jak množství a především myšlenková hodnota vstupních informací a příkladů, tak především dílčí i konečné závěry jsou přínosné a argumentačně dobře použitelné v územně plánovací praxi. A to i u města poněkud většího, např. Plzně.

Metodologie práce, formální zpracování

Práce stanovuje základní východiska výzkumu, jednoznačně definuje cíl výzkumu, vychází z přesně pojmenovaných výzkumných otázek a hypotéz. Pomocí vědeckých analýz a syntéz dochází k vyhodnocení formulovaných hypotéz. Autor se opírá o pestrou použitou literaturu, konkrétní zdroje jednoznačně cituje.

Celá velmi obsáhlá práce je přehledně strukturována, je logicky rozčleněna do 5 základních částí - kapitol, které svým dalším podrobným členěním umožňují stále udržet přehlednost velkého počtu informací, úvah a závěrů. Tato skutečnost patří nesporně ke kladům práce. Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost, myšlenkově graduji.

Poznámky k jednotlivým částem

1. *Základní východiska průzkumu*
2. *Výchozí předpoklady*
3. *Dostupnost volné krajiny jako parametr určující kvalitu prostředí města*
4. *Analýza obsluhy města veřejnou dopravou ve vztahu k jeho geografickému tvaru*
5. *Závěrečná diskuze k výsledkům celého výzkumného projektu*

1. Základní východiska průzkumu

Tato část obsahuje jasně a jednoznačně definovaný cíl výzkumu, stanovena základní struktura výzkumu. Je zcela pregnantně formulována hlavní výzkumná otázka a z ní vyplývající hypotéza, stejně tak i otázka doplňující a z ní vyplývající doplňující hypotéza. Nechybí definice základních, pro výzkum klíčových, pojmů – volná krajina, kompaktnost města.

Kapitola je zřetelná, bez balastního textu, dává předpoklad vzniku kvalitní práce.

2. Výchozí předpoklady

Jako základ pro budoucí výzkum jsou podrobně vymezeny výchozí předpoklady, které jsou podrobně rozpracovány v jednotlivých kapitolách zahrnujících skutečně velmi široké spektrum okruhů. Zcela jistě zajímavými a „čtivými“ částmi jsou texty zabývající se historickým vývojem názorů na hustotu města s odkazem na „klasiky“, jakými byli např. E. Howard, Le Corbusier, F. L. Wright a především pak J. Jacobs. Zajímavé je srovnání se středně velkými českými městy.

Kapitola, která má víceméně edukativní charakter, je určitým opakováním historie urbanismu, je přiměřeně rozsáhlá a jistě nezbytná pro správné uchopení celého průzkumu.

Možná by bylo zajímavé věnovat větší pozornost kapitole „Prostorová struktura českých středně velkých měst“. To může být námět na další navazující úvahy.

3. Dostupnost volné krajiny jako parametr určující kvalitu prostředí města

Tato první „jádrová“ kapitola výzkumu je věnována jednomu ze dvou hlavních principů - dostupnosti volné krajiny - vedoucích k optimalizaci vývoje hranice zastavěného území. Jako taková je kapitola pojata naprosto vyčerpávajícím způsobem (v pozitivním slova smyslu), a to jak v části teoretické rešerše a východisek, tak především v části, která je věnována provedené analýze dostupnosti volné krajiny pro obyvatele českých středně velkých měst (Liberec, České Budějovice, Olomouc, Pardubice). Srovnání dostupnosti, patrně z grafického zobrazení, jasně prokázalo, že nejen samotná velikost, ale i tvar města může (a zcela jistě tak činí!) ovlivnit parametr dostupnosti volné krajiny.

Je velmi dobře, že autor práce v této kapitole nezapomněl na zcela zásadní věc, kterou je charakter zástavby (urbanistická struktura). Kapitola je pojata naprosto komplexně, dílčí závěry jsou formulovány jasně, v zásadě jsou nezpochybnitelné, byť se nejedná o závěry konečné.

4. Analýza obsluhy města veřejnou dopravou ve vztahu k jeho geografickému tvaru

Tuto část považuje zpracovatelka oponentního posudku osobně za nejzajímavější (aniž by tím byla jakkoli snížena hodnota ostatních částí), právě pro určitý protiklad kompaktnosti města vůči městu v krajině. Pro aktivně praktikujícího urbanistu jsou maximálně zajímavé části, které se věnují efektivitě veřejné dopravy jako klíčového bodu kompaktnosti města. Do této části práce zcela jistě patří jak teorie „TOD“, tak (už téměř notoricky známý ☺) kodaňský „FINGER – plan“. Ostatně Kodaň je inspirací jak v tomto případě rozvoje podél linek kapacitní železniční dopravy, tak v případě cyklistické dopravy a řešení veřejných prostranství.

Výsledky obsáhlé rešerše potvrzují skutečnost, že je mnohdy přeceňován vliv populační hustoty na podíl cestujících veřejnou dopravou. Už jen tento moment, společně s akcentací dosažitelnosti cíle dojížděky a především vlivem dostupnosti zastávek, si zaslouží publicity a šíření do povědomí těch, kteří města navrhují!

5. Závěrečná diskuze k výsledkům celého výzkumného projektu

Závěrečná diskuze snad nemohla přinést ve vyhodnocení jiný výsledek, než potvrzení jak hlavní, tak vedlejší hypotézy.

V tuto chvíli je nutno konstatovat, že celý výzkum měl správnou gradaci, se závěry nelze než souhlasit.

Co je podstatné: Jedná se o příspěvek ke kvalitativnímu posunu „české“ teorie urbanismu, který se zabývá různými formami suburbanizace. Co je však z pohledu zpracovatelky oponentního posudku daleko důležitější, je přínos pro praxi, konkrétně pro vymezování nových zastavitelných ploch. Zde je možné nalézt v práci / výzkumu cenné argumenty na otázky typu „proč právě tady ne, proč naopak (pokud je to potřebné) právě tady ano...“.

Závěrečné hodnocení práce

Závěrem lze konstatovat jediné, ovšem zcela zásadní:

Cíl výzkumu, definovaný v části 1, tedy koncipovat a aplikovat metodu, pomocí které je možné vyhodnotit optimální formy plošného rozvoje středně velkých měst, byl naplněn, a to způsobem skutečně kvalitním, invenčním a co je podstatné, způsobem použitelným nejen pro teoretické účely, ale i pro praktickou tvorbu územních plánů. V tom vidí zpracovatelka oponentního posudku – aktivní autorka územních plánů - hlavní přínos.

Metoda spočívající ve vyvažování dvou parametrů, reprezentujících do určité míry protichůdné principy k formování plošného rozvoje města, byla zvolena správně, po rozpracování, ověření a vyhodnocení pak vedla k žádoucím výsledkům. Prověřena byla hypotéza modelu radiálního modelu plošného rozvoje města jako modelu optimálního pro dosažení vyváženého vztahu mezi – zjednodušeně – dostupností krajiny na straně jedné a kompaktností města na straně druhé. Tato hypotéza se ukázala být správnou.

Postřeh pod čarou: Závěry, platící pro města velikosti okolo 100 000 obyvatel, platí (při určitých geomorfologických a krajinných předpokladech) i pro města poněkud větší (jistě ne pro metropolitní aglomerace). Zcela jistě však pro Plzeň, která má jak krajinné předpoklady říčních údolí „svých“ 4 (5☺) řek, tak radiálně okružní komunikační systém, vycházející z trasování původních tereziánských silnic. Při studiu doktorské práce

si zpracovatelka oponentního posudku průběžně „promítala“ závěry výzkumu na Plzeň a s radostí konstatuje, „že to funguje“. Bylo by příjemné v rámci dialogu při obhajobě práce se dotknout právě i tohoto momentu.

Vyrovnaná a vzájemně myšlenkově provázaná je část textová a grafická, i když – vzhledem k charakteru práce – musí být logicky grafická část přizpůsobena jak velikostí, tak vlastní formou.

Závěrem tedy zpracovatelka oponentního posudku konstatuje, že doktorská disertační práce Mgr. Bc. Jindřicha Felcmana splnila vytčený cíl, svým formálním uspořádáním, rozsahem a především pak kvalitou splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Jak bylo již výše řečeno, práci je možno považovat za přínosnou jak v poloze teorie urbanismu a územního plánování, tak především v poloze vlastní územně plánovací praxe, Doporučuji práci prezentovat širší odborné i laické veřejnosti.

Práci hodnotím jako výbornou, doporučuji ji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení pak doporučuji Mgr. Bc. Jindřichu Felcmanovi udělit titul „Ph.D“.

Ing. arch. Irena Králová,

Plzeň, 30. listopadu 2018

autorizovaný architekt ČKA 02 736